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GİRİŞ 

Leishmaniasis, Leishmania cinsindeki protozoonlar tarafın-
dan oluşturulan, visseral, kutanöz ve mukozal enfeksiyonla-
ra neden olan zoonoz karakterli bir hastalıktır (1, 2). Leish-
mania türleri hayat döngülerini devam ettirebilmek için 
kemirgen, köpek veya insan gibi omurgalı ve tatarcık sinek-
leri gibi omurgasız iki farklı konağa ihtiyaç duymaktadır (3). 
Hastalık, insanlara ve hayvanlara enfekte olan Phleboto-
mus’lar aracılığıyla bulaşmaktadır. Çok seyrek olarak görülse 

de aynı şırınganın defalarca kullanımı ve hamilelikte anne-
den fetüse geçme gibi yollarla da bulaş olabilmektedir (4, 
5). Leishmania türleri vektör Phlebotomus’larda promasti-
got formda, insan ve diğer memeli canlılarda ise amastigot 
formda görülmektedir (6). 

Visseral leishmaniasis (VL), Afrika’dan Orta ve Güney 
Amerika’ya, Güney ve Doğu Avrupa’dan Asya’ya kadar tro-
pik ve subtropik bölgelerde geniş bir yayılım göstermektedir 
(7). En önemli rezervuar konak köpeklerdir. Leishmaniasis, 5 
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Öz 

Bu çalışmada, Van ve Bitlis illerindeki köpeklerde leishmaniasis seroprevalansının IFAT (immuno-floresan antikor testi) yöntemi ile 
belirlenmesi amaçlanmıştır. Van ve Bitlis illerindeki toplam 100 köpekten yaş ve cinsiyet ayrımı yapılmadan venöz kan örnekleri 
alınmıştır. Seroprevalansın belirlenmesi amacıyla antikoagülansız tüplere alınan ve santrifüj edilerek serumu çıkarılan kan örneklerine 
lam üzerinde IFAT uygulanmıştır. Lamlar, floresan mikroskop altında 20X objektif kullanılarak incelenmiş ve görüntüler kaydedilmiştir. Bu 
çalışmada istatistiksel analiz için ki-kare testi kullanılmıştır. Van ilinde toplam 65 köpekten kan örneği alınmış ve IFAT sonucunda 3 köpek 
(%4.6) leishmaniasis yönünden seropozitif bulunmuştur. Bitlis ilinde ise toplam 35 köpekten kan alınmış ve IFAT sonucunda 1 köpek 
(%2.9) seropozitif olarak tespit edilmiştir. İstatistiksel olarak yaşlar ve pozitif olgular bakımından anlamlı bir ilişki bulunamamıştır 
(p>0.05). Van ve Bitlis illerinde yapılan bu çalışma ile bölgede bulunan köpeklerin leishmaniasis bakımından seropozitif olarak 
belirlenmesi hastalığın bölgedeki insanlar için potansiyel bir tehdit oluşturduğunu göstermektedir. Ayrıca bu çalışma, değişen iklim 
koşullarına bağlı olarak hastalık varlığının araştırılmadığı diğer bölgelerde de yapılabilecek prevalans ve vektör varlıklarının belirlenmesi 
gibi çalışmaların gerekliliğini ortaya çıkarmaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Bitlis, IFAT, köpek, Leishmaniasis, Van 

 
Seroprevalence of Canine Leishmaniasis in Van and Bitlis Provinces 

Abstract 

The aim of this study is to investigate the seroprevalence of canine leishmaniasis by IFAT (immuno-fluorescence antibody test) in Van 
and Bitlis provinces. Venous blood samples were collected from 100 dogs in Van and Bitlis provinces without exception age and sex. In 
order to determine the seroprevalence, IFAT was applied on the slides to the blood samples which were taken to the anticoagulant 
tubes and sera extracted by centrifugation. Slides were examined using a 20X objective under a fluorescence microscope and images 
were recorded. In this study, chi-square test was used for statistical analysis. Blood samples were taken from 65 dogs in Van province 
and 3 dogs (4.6%) were found to be positive for leishmaniasis as a result of IFAT. In Bitlis province, blood samples were collected from a 
total of 35 dogs and 1 dog (2.9%) was found to be seropositive as a result of IFAT. There was no statistically significant relationship 
between age and positive cases (p> 0.05). With this study conducted in Van and Bitlis provinces showed that dogs exist in the area were 
determined seropositive for leishmaniasis constitute a potential threat to people in the region. Besides, this study reveals the necessity 
of studies such as the determination of prevalence and vector existence in other regions where the presence of disease is not 
investigated depending on changing climatic conditions. 

Key Words: Bitlis, dog, IFAT, Leishmaniasis, Van 
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kıtada yer alan 98 ülke ve 3 bölgede endemik olarak görü-
lürken yıllık olarak 58.000’den fazla VL vakaları bildirilmek-
tedir (8).  

Köpek leishmaniasis (CanL) Leishmania infantum'un 
neden olduğu, köpeklerin vektörlerle bulaşan en önemli 
hastalıklarından biri olarak kabul edilmektedir (9). CanL’de 
klinik belirtiler çok değişken olarak karşımıza çıkmaktadır 
(10). Hasta olan köpeklerde anoreksi, uyuşukluk, kaşeksi, 
lenfoadenopati, deri lezyonları, kaslarda zayıflık, splenome-
gali, böbrek yetmezliği, epistaksis, kusma ve ishal görüle-
bilmektedir. Oküler lezyonlar da CanL’de çok sık olarak 
karşılaşılan klinik belirtilerdir (11). İnkübasyon periyodu 2 ile 
8 ay arasında değişmektedir (12). Klinik belirtiler enfeksi-
yondan 3-7 ay sonra ortaya çıkabilmektedir. CanL tedavi-
sinde antiprotozoer ilaçlarla birlikte allopurinol kullanılmak-
tadır (13). Yine CanL’den  korunma amacıyla ticari olarak 
geliştirilebilecek aşı adayı bazı biyobelirteçler de bulunmak-
tadır (14). Hastalığın kontrolü amacıyla; yüzeylerde uzun 
sürelerde etkili olabilen insektisit sprey uygulamaları, hafif 
kalıntı bırakan damlacık ve duman şeklinde olan spreyler, 
engelleyici olarak uygun ağ-tül ve kıyafet kullanımı, topikal 
sinek kovucular ve vektörlerin barınabileceği yerlere yapılan 
çeşitli uygulamalar vektör erişkin kum sinekleri ile mücade-
lede öne çıkmaktadır (15). Yakın zamanda deneysel olarak 
yürütülen bir çalışmada (16) L. infantum ile enfekte edilmiş 
köpeklerin salyalarında bulunan immunoglobulin, timozin 
beta-4, timozin beta-10 ve olfactomedin-4 gibi bazı protein-
lerin seviyelerinde değişiklikler olduğu belirlenmiştir. Bu 
değişikliklerde rol oynayan parazit kaynaklı faktörlerin belir-
lenebilmesi hastalıkla mücadelede farklı yaklaşımların orta-
ya konmasını sağlayabilecektir. 

Ülkemizin birçok yerinden CanL vakaları bildirilmiştir 
(17-22). Bu yapılan çalışmaların büyük bir kısmının, hastalı-
ğın vektörü olan kum sineklerinin bulunmasına olanak sağ-
layan iklimsel özellikleri barındıran yörelerde gerçekleştiril-
diği görülmektedir.  

Bu çalışmada Van ve Bitlis illerindeki köpeklerde le-
ishmaniasis seroprevalansının immuno-floresan antikor 
testi (IFAT) ile araştırılması amaçlanmıştır.  

 
MATERYAL VE METOT 

Çalışmanın kan örnekleri 2018 yılının mayıs ve haziran ayla-
rında, Van ve Bitlis illerindeki sahipli ve barınak köpeklerin-
den toplanmıştır. Van ve Bitlis illerinden sırasıyla 65 ve 35 
örnek olmak üzere toplamda 100 kan örneği, her bir köpe-
ğin vena cephalica antebrachi’sinden, antikoagülansız va-
kumlu tüplere alınmıştır. Kan örneği alınan hayvanların yaş 
ve cinsiyet bilgileri kaydedilmiştir. Laboratuvara getirilen 
kan örnekleri oda ısısında 1 saat bekletildikten sonra 1500 
rpm’de 10 dakika santrifüj edilmiştir. Elde edilen serum 
örnekleri 1.5 ml ependorflara aktarılarak test edilene kadar 
-20 °C de saklanmıştır. IFAT ve antijenli lamların hazırlan-
ması aşamaları daha önceki bir çalışmada belirtildiği şekilde, 
antijen olarak L. infantum (Mon-1) promastigot formları 
kullanılarak yapılmıştır (23). Pozitif ve negatif kontrol serum 
örneklerini de içeren her bir lam 1/16, 1/32, 1/64 ve 1/128 
oranlarında dilüye edilmiştir. İkincil antikor olarak, 1/250 
oranında dilüye edilmiş floresan izotiyosiyanat ile işaretli 

rabbit anti-dog IgG (Sigma, ABD) antikoru kullanılmıştır. 
Lamlar floresan mikroskop (Olympus BX51, Japan) altında 
20X objektif kullanılarak incelenmiştir. Hiçbir floresan ışıma 
göstermeyen ya da zayıf floresan ışıma gösteren örnekler 
negatif olarak kabul edilmiştir. Kuvvetli floresan ışıma gös-
teren örnekler ise pozitif kabul edilmiştir. IFAT’da 1/64’lük 
antikor titresi serum örneklerinin pozitifliği için son nokta 
olarak belirlenmiştir. İstatistiksel analiz için yapılan ki-kare 
testinde SPSS bilgisayar programı (IBM SPSS Statistics, Ver-
siyon 24.0) kullanılmıştır. 

 
BULGULAR 

Bu çalışmada Van ilinde toplam 65 adet köpeğin kanından 
elde edilen serum örnekleri içerisindeki anti-Leishmania 
antikor varlığının IFAT ile araştırılması sonucunda 3 köpek 
(%4.6) leishmaniasis yönünden seropozitif olarak bulun-
muştur. Bitlis ilinde ise toplam 35 köpekten elde edilen 
serum örnekleri içerisindeki anti-Leishmania antikor varlığı-
nın IFAT ile incelenmesi sonucunda 1 köpek (%2.9) seropo-
zitif olarak tespit edilmiştir.  IFAT ile seropozitifliği saptanan 
köpeklerin yaş ve cinsiyet bilgileri tabloda verilmiştir (Tablo 
1). Ayrıca çalışmada seropozitif olarak tespit edilen bir kö-
peğin IFAT sonucuna ait floresan mikroskop görüntüsü 
fotoğraflanarak gösterilmiştir (Şekil 1). Kan örneği alınan 
köpeklerde leishmaniasis seropozitifliğinin yaş gruplarına 
göre dağılımına bakıldığında 1-3 yaş arası 57 köpekte %3.5, 
4-6 yaş arası 25 köpekte %4 ve 7-10 yaş arası 18 köpekte 
%5.6 oranında seropozitiflik belirlenmiştir (Tablo 2). İstatis-
tiksel analiz için yapılan ki-kare testinde yaşlar ve pozitif 
olgular arasında anlamlı bir ilişki bulunamamıştır (p>0.05).  
 
Tablo 1. IFAT ile seropozitifliği saptanan köpeklerin yaş ve cinsiyet 
bilgileri 

Köpeğin Adı-Kodu Şehir Yaş Cinsiyet IFAT 

Başo Van 1,5 ♂ Pozitif (1/64) 

Karabaş Van 1,5 ♂ Pozitif (1/64) 

Dinazor Van 10 ♂ Pozitif (1/64) 

VFB Bitlis 5 ♂ Pozitif (1/64) 

 

Şekil 1. Çalışmada seropozitif olarak tespit edilen bir köpeğin IFAT sonucuna 
ait floresan mikroskop görüntüsü (Özgün). Mikroskop objektifi 20x. 
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Tablo 2. Köpeklerde leishmaniasis seropozitifliğinin yaş gruplarına 
göre dağılımı. 

 
Yaş Grupları 

Leishmaniasis (IFAT)  
 

Toplam 
Pozitif Sayı 

ve 
Yüzde 

Negatif Sayı 
ve Yüzde 

1-3 2 (%3.5) 55 (%96.5) 57 
4-6 1 (%4) 24 (%96) 25 

7-10 1 (%5.6) 17 (%94.4) 18 
Toplam 4 96 100 

 

TARTIŞMA VE SONUÇ 

Türkiye'nin, leishmaniasisin epidemiyolojisinde önemli olan 
farklı ekolojik ve iklimsel özelliklere sahip olduğu bilinmekte 
ve hastalığın seyri ile coğrafi yayılışı yanında, zoono-
tik/antroponotik karakterli bir hastalık olması nedeniyle ayrı 
bir önem taşıdığına dikkat çekilmektedir. Türkiye'de kuta-
nöz leishmaniasis'e (KL) yol açan tür daha çok L.tropica iken 
visseral leishmaniasis'e (VL) yol açan tür L.infantum olarak 
bilinmektedir (1). Ülkemizde VL olguları, bölgelerin iklim 
durumuyla yakından ilişkili olarak genellikle Akdeniz, Ege ve 
İç Anadolu bölgelerinden bildirilmiştir (18, 24-26).  

Türkiye'nin de içinde bulunduğu Akdeniz Bölgesi'ndeki 
köpek leishmaniasisin etiyolojik ajanı L. infantum olarak 
bildirilmekte ve köpeklerde MON-1 ve MON-98 olmak üze-
re iki zimodeminin olduğu ifade edilmektedir (27). Köpekler 
klinik olarak hastalığa yakalandıkları gibi insan dahil diğer 
memeliler için de hastalığın en önemli rezervuarları konu-
munda bulunmaktadır. Türkiye'de CanL için yapılan ilk epi-
demiyolojik çalışma 1981 yılında Ege ve Akdeniz Bölgelerin-
den 1150 köpekte gerçekleştirilmiş ve %1.6'lık bir seropre-
valans oranı belirlenmiştir (28). Daha sonraki yıllarda Türki-
ye'nin farklı bölgelerinde ve illerinde gerek serolojik gerekse 
direk parazit teşhisine yönelik gerçekleştirilen çalışmalarda 
CanL prevalansı %3.6 ile %28.3 arasında tespit edilmiştir 
(19, 24-26, 29-31). Kuzey Kıbrıs, Hatay ve Burdur’daki kö-
peklerde leishmaniasis seropozitifliğini belirlemek amacıyla 
IFAT yöntemi kullanılarak yürütülen bir çalışmada (32) Ku-
zey Kıbrıs ve Hatay’da leishmaniasis seropozitifliği sırasıyla 
%1.9 ve %0.8 olarak belirlenirken Burdur’da seronegatif bir 
sonuç elde edilmiştir. Genel olarak bakıldığında, epidemiyo-
lojik çalışmaların hastalığın endemik olarak görüldüğü yer-
lerde yoğunlaştığı görülmektedir. Bu çalışmanın yürütüldü-
ğü Doğu Anadolu Bölgesi’nde yer alan Van ve Bitlis illerinde 
ise CanL için herhangi bir veri bulunmamaktadır.   

Leishmaniasis’in yayılışında vektör tatarcık sineklerinin 
bölgedeki varlığı büyük önem arz etmektedir. Geçmişte Van 
yöresinde yapılan bir araştırmada (33) vektör Phlebotomus 
cinsine ait 4 ayrı tür tespit edilmiştir. Bu bakımdan Van 
ilindeki köpeklerin leishmaniasis yönünden seropozitif ola-
rak saptanması olası bir sonuç olarak karşımıza çıkmaktadır. 
Ayrıca Van iline komşu olan Bitlis ilinde de leishmaniasis 
yönünden seropozitiflik elde edilmesi bu bölgedeki vektör 
varlığına işaret etmektedir.  

Leishmanisis’in serolojik teşhisinde direkt aglütinasyon 
testi (DAT), enzim bağlantılı bağışıklık testi (ELISA), immu-
nofloresan antikor testi (IFAT) ve flow sitometri (FC) yön-
temleri kullanılmaktadır (34-38). Bu çalışmada Leishmania 
promastigotlarına karşı kullanılan IFAT, VL teşhisi için refe-

rans nitelikli bir serolojik yöntem olmakla beraber donanım-
lı bir laboratuvar ve deneyimli bir araştırmacı gerektirmek-
tedir (37, 39). IFAT ve ELISA’nın semptom gösteren ve gös-
termeyen köpeklerde duyarlılığı ve özgüllüğünün araştırıldı-
ğı bir çalışmada (40) IFAT’ın semptom gösteren hayvanlar-
daki duyarlılığının %90’a yakın olduğu belirlenmiştir. Hasta-
lık belirtisi göstermeyen hayvanlarda ise yöntemin hassasi-
yetinin oldukça azaldığı görülmüştür. IFAT yönteminin öz-
güllüğünün ise çok yüksek olduğu saptanmıştır (40). 

Köpeklerde görülen leishmaniasis olguları ile ilgili ola-
rak köpeğin yaşı ilerledikçe enfektif olan vektörlerle temas 
olasılığı artacağından, hastalığın görülme olasılığının da 
artabileceği ifade edilmektedir (20). Bu çalışmada köpekle-
rin yaş gruplarına bakıldığında (Tablo 2), köpeklerin yaşı 
ilerledikçe seropozitifliğin oransal olarak yükseldiği görülse-
de yaşlar ve Leishmania pozitif olgular arasında istatistiksel 
olarak bir ilişki tespit edilememiştir. Araştırma yapılan böl-
gede rastgele kan örneği alınan köpek popülasyonlarının 
çoğunlukla genç sayılabilecek köpeklerden oluştuğu görül-
müştür. Ayrıca Van ve Bitlis illerinde örnek alınan odaklar-
daki köpek popülasyonlarının tamamına yakın bir kısmını 
erkek köpeklerin oluşturduğu belirlenmiştir. Kan toplanan 
iki ilde de köpek ırkları olarak büyük çoğunlukla kangal ve 
kangal melezi köpekler olduğu için bu çalışmada kan örnek-
leri alınan köpeklerin ırkları ayrıca belirtilmemiştir. 

Leishmanisis’in kontrol altına alınması amacıyla ilk ola-
rak vektör kontrolü ve daha sonra da bölgedeki rezervuar 
konakların belirlenmesi gerekmektedir. Özellikle iklimin ve 
coğrafik yapının vektör varlıklarının barınmasına, beslenme-
sine ve üremesine uygun olması vektörlerle yayılan parazi-
ter hastalıklarla yapılan mücadeleyi zorlaştırmaktadır.  Ayrı-
ca dünya genelinde hava, deniz ve karada ölçülen hava 
sıcaklıklarının normalin üzerinde seyretmesi vektör sinekler-
le nakledilen protozoer hastalıkların daha geniş bir coğraf-
yaya yayılmasına ve özellikle Leishmania gibi zoonoz olan 
etkenlerin halk sağlığı açısından giderek artan bir tehdit 
oluşturmasına neden olmaktadır. Küresel ısınmanın etkisiy-
le vektör varlıklarının sayıca artması, leishmaniasis salgınla-
rında da bir artışa neden olmaktadır (41). Çalışmanın yürü-
tüldüğü bölgede yaşayan insanların çok iyi olmayan sosyo-
ekonomik koşulları ve bölgede bulunan rezervuar köpek 
varlıkları göz önüne alındığında, insan ve hayvan konakların 
kolay bir şekilde vektöre maruz kalabileceği görülmektedir. 
Bu bakımdan hastalıkla mücadele için alınması gereken 
koruma ve kontrol önlemleri büyük önem taşımaktadır.  

Çalışmamızda elde edilen sonuçlar değerlendirildiğin-
de, Van ve Bitlis illerinde paraziti taşıyan köpek varlığının 
pozitif olarak belirlenmesi hastalığın bölgedeki insanlar için 
potansiyel bir tehdit oluşturduğunu göstermektedir.  Bu 
çalışma, değişen iklim koşullarına bağlı olarak hastalığın 
endemik olarak görülmediği diğer bölgelerde de leishmani-
asis prevalansı ve hastalığın naklinde rol oynayan vektör 
varlıkları ile ilgili kapsamlı çalışmalar yapılmasının gereklili-
ğini ve önemini ortaya çıkarmaktadır. Ayrıca hastalığın en-
demik olarak görüldüğü yerlerde uluslararası standartlara 
uygun olarak alınan koruma ve kontrol tedbirlerinin, hasta-
lık potansiyeli olan bu bölgelerde de benzer şekilde alınma-
sının gerekli olabileceğini göstermektedir. 
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